



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 151 del 26/11/2025

OGGETTO: PIANO PROGRAMMATICO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - PDS A.S. 2025/2026 INTEGRAZIONE IMPORTI A SOSTEGNO PROGETTI DEL PDS E APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO STANZIATO

L'anno **duemilaventicinque** addì **ventisei** del mese di **novembre** alle ore **09:30** nella Casa Comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

ZANGA GIANMARIO	Sindaco	Presente
MOLOGNI FABRIZIO	Vice Sindaco	Presente
MOROTTI PAOLA MADDALENA	Assessore	Presente
MAFFEIS PAOLO	Assessore	Presente
ROTA MARIA TERESA	Assessore	Assente

Presenti n. 4

Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Comunale BORSELLINO LUISA che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. ZANGA GIANMARIO che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: PIANO PROGRAMMATICO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - PDS A.S. 2025/2026 INTEGRAZIONE IMPORTI A SOSTEGNO PROGETTI DEL PDS E APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO STANZIATO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che annualmente il Comune di Albano S.A. approva il piano degli interventi comunali per il diritto allo studio in considerazione dell'importanza strategica e programmatica del Piano per il Diritto allo Studio quale efficace metodo di prevenzione della dispersione scolastica, formazione e orientamento scolastico e professionale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/07/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano programmatico per il diritto allo studio per l'anno scolastico 2025/2026;

PRESO ATTO che, a seguito riunione intercorsa tra il Comune e la nuova dirigente dell'I.C. Valle d'Argon, si è constatato che il Pds approvato in Consiglio Comunale a fine luglio - che era stato redatto seguendo le richieste avanzate dal precedente dirigente scolastico dell'I.C. di Albano S.A. - non corrisponde alle necessità della nuova organizzazione scolastica dell' I.C. Valle d'Argon a cui appartiene il nostro plesso di Albano da settembre 2025;

VALUTATA l'opportunità di implementare/integrare il Psd già approvato, al fine di rendere omogenea l'offerta formativa del nostro plesso con i POF dell'I.C. e correggere una svista in quanto mancano i progetti a scelta legati alle classi 3 e 5 mentre sono stati previsti i progetti per le classi 1, 2 e 4.

QUANTIFICATA la maggior spesa in € 572,67 portando il totale del Pds dell'I.C. da € 42.521,50 a € 43.094,17 così costituita:

- fotocopiatrici: riparametrato il valore visto che sino al 10/02 il canone viene pagato dal Comune e pertanto ridotto da € 1200 a € 533,33
- progetto madrelingua inglese ridotto da 2000 a 1680 perché uniformato al Pof degli altri plessi e ridotto le ore da 10 a 8
- progetto psicomotricità classi 1 e 2 ridotto da €1200 a €800
- progetto teatro classi 4 ridotto da €900 a €800
- progetto a scelta classi 3 e 5 inserito nuovo progetto perché assente per un totale di € 1.600,00
- arteterapia ridotto da €2000 a €1870
- ippoterapia ridotto da €2000 a €1976

Resta invariato l'importo di € 2.500,00 previsto per il Comune di San Paolo d'Argon quale rimborso spese utenze.

VISTI:

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112, all'art. 139;

il D.P.R. 10 Ottobre 1996 n.567, all'art. 3;

la Legge Regionale n. 19 del 9 agosto 2007 "Norme sul sistema educativo e di istruzione e formazione della Regione" - modificata da ultimo dalla legge regionale 15 del 26 maggio 2017 "Legge di semplificazione 2017" - ;

RAVVISATO INOLTRE che ai fini dell'attuazione dei programmi previsti dal PDS occorre disciplinare la gestione dei fondi da trasferire con apposito protocollo d'intesa tra il Comune di Albano S.A. e l'Istituto Comprensivo Valle d'Argon;

VISTO l'allegato protocollo d'intesa che regola tempi e modalità per la gestione ed il trasferimento dei fondi all'Istituto Comprensivo, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

SENTITO l'assessore competente Rota Maria Teresa;

DATO ATTO che la bozza del protocollo d'intesa è stata trasmessa all'istituto Comprensivo di Albano S.A. e non sono pervenute osservazioni a riguardo;

RITENUTO di procedere alla sua approvazione;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in ordine alla **REGOLARITÀ TECNICA** espresso **FAVOREVOLMENTE** dal Responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere in ordine alla **REGOLARITÀ CONTABILE** espresso **FAVOREVOLMENTE** dal Responsabile del servizio Finanziario;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di richiamare tutte le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto

DI APPROVARE la modifica del Pds 2025/26, approvando i nuovi importi/progetti e l'integrazione di spesa di € 572,67 portando il totale del Pds dell'I.C. da € 42.521,50 a € 43.094,17. Il Pds rettificato risulta così variato:

PRIMARIA ALBANO S.A.						
	ATTIVITÀ	DESTINATARI	SPESA	PREVENTIVI DI	parziali IVA INCLUSA	TOTALE somme riconosciute quale contributo all'ISTITUTO

					COMPENSIVO	
FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO DIDATTICO	Contratto manutenzione fotocopiatore (comprensivo di sostituzione toner e riparazioni) SINO AL 10 FEBBRAIO UTILIZZATE MULTIFUNZIONE CON CANONE A CARICO DEL COMUNE QUINDI RIDOTTO LA SPESA A 4 MESI (da Febb. a magg)		€ 1200,00	€ 533,33	4.303,33 €	
	Assistenza informatica + Manutenzione device + acquisto FIREWAL		€ 1.200,00	€ 1200,00		
	Antivirus		€ 250,00	€ 250,00		
	Canone annuale per registro elettronico		€ 250,00	€ 250,00		
	Acquisto sussidi didattici/informatici + materiale di facile consumo		Cifra per studente € 9,00 X 230 Studenti = € 2070	€ 2070,00		
PROGETTI PTOF rimborsati dal Comune	CLIL (30h lezione+3h programmazione x ciascuna classe 1^ e 4^ = 33 ore x ogni classe prima e quarta	classi 1^ -4^	€ 40 per ora di lezione 5280 euro	€ 5280,00	19.538,00 €	
	Madrelingua inglese (5h x classi 2^ , 10h x classi 3^ e 5^) ridotto da 10 a 8	classi 2^ -3^ -5^	€ 40 per ora di lezione	€ 1680,00		
	SCREENING Dsa per le classi seconde e rivalutazione per classi terze	2^ e alcuni alunni di 3'	€ 1000,00	€ 1000,00		
	Progetto a scelta PSICOMOTRICITA' ridotto da 1200 a 800	classi 1^	€ 600,00 x n 2 classi	€ 800,00		
	Progetto a scelta PSICOMOTRICITA' ridotto da 1200 a 800	classi 2^	€ 600,00 x n 2 classi	€ 800,00		
	Progetto a scelta classi 3 e 5	classi 3 e 5	€ 800 x classi	€ 1600,00		
	Progetto a scelta CORSO TEATRO ridotto da 900 a 800	classi 4^	€ 450,00 x n 2 classi	€ 800,00		
	INNOVAMAT	classi 2^/3^	€ 3732	€ 3732,00		
	Arteterapia (primaria e secondaria)	alunni con BES		€ 1870,00		
	ippoterapia (primaria e secondaria)	alunni con BES		€ 1976,00		
PROGETTI PTOF amministrati direttamente dal Comune anche tramite Associazioni	Attività sportive con società del territorio gratuite tennis/calcio/volley/altro					
	attività proposte dalla Biblioteca Comunale					
	Ed. stradale organizzata dalla Polizia Locale					
	Ed. Alimentare offerta dalla ditta di ristorazione	classi 4^				
	Ed. Ambientale					
	Comitato Genitori: Festa della scuola/Piedibus/ Diario/ Merenda sana/attività sportive					
	Consulenza Psicologica amministrata dai Servizi Sociali	tutte le classi				
	Progetto affettività amministrata dai Servizi Sociali	classi 5^				
	Progetto Cyberbullismo amministrata dai Servizi Sociali	Classi 4				

	Progetto Alpini				
	Settimana Diritti dei bambini gestita dai Servizi Sociali				
TOTALE					23.841,33 €

PDS ANNO SCOLASTICO 2025_26 SECONDARIA ALBANO S.A.					
	ATTIVITA'	DESTINATARI	PFtEVENTIVI DI SPESA	parziali	TOTALE contributo all'ISTITUTO COMPRESIVO
FUNZION AMENTO AMMINIS TRATIVO DIDATTIC O	Materiale didattico (Arte-Ed.Fisica- Informatica- Aula di fJusica-Scienze- Tecnologia-Biblioteca)		€ 2000,00	€ 2000,00	4.842,83 €
	Noleggio fotocopiatrice SINO A FEBBRAIO UTILIZZATE MULTIFUNZIONE CON CANONE A CARICO DEL COMUNE QUINDI RIDOTTO LA SPESA PER SOLI 3 MESI SU 10		€ 1.200,00	€ 533,33	
	Trasporto campionati sportivi studenteschi		€ 550,00	€ 550,00	
	Materiale di Facile consumo (€8,50 per alunno X 207 STUDENTI)			€ 1759,50	
PROGETT I PTOF rimborsati dal Comune	Progetto "Recupero-Consolidamento"classi prime- seconde-terze-(decreto legislativo n.62/2017)		€ 2500,00	€ 2500,00	12.760,00 €
	progetto orientamento classi seconde			€ 1000,00	
	Corso madrelingua spagnolo/francese (classi prime- seconde-terze)	esperto esterno	€ 1300,00	€ 1300,00	
	CLIL (classi seconde 33h x 3 classi) x €40	esperto esterno	€ 3960,00	€ 3960,00	
	Corso madrelingua inglese 6 h x classe (classi prime e terze	esperto esterno	€ 1500,00	€ 1500,00	
	PROGETTO EDUCAZIONE CIVICA (giorno del Ricordo giornata della Memoria)		€ 1000,00	€ 1000,00	
	Gruppo Sportivo		€ 800,00	€ 800,00	
	BIBLIOTECA tutte le classi		€ 700,00	€ 700,00	
DIGITALE	Contratto assistenza informatica- Manutenzione device- Acquisto Firewal- Antivirus		€ 1400,00	€ 1400,00	1.650,00 €
	Registro elettronico		€ 250,00	€ 250,00	
PROGETT I PTOF amministra tati direttament e dal Comune anche tramite	Attività sportive con società del territorio tennis/calcio/volley/varie				
	attività proposte dalla Biblioteca Comunale				
	Ed. stradale organizzata dalla Polizia Locale				
	Ed. Ambientale				

Associazioni	Comitato Genitori: Festa della scuola/Piedibus/ Diario/ Merenda sana/attività sportive				
	Consulenza Psicologica amministrata dai Servizi Sociali	tutte le classi			
	Progetto percorso affettivo/relazionale/sexuale (differenziati per il triennio)	tutte le classi			
	Progetto Cyberbullismo e social media	classi 2 ^a			
	Progetto Alpini				
	Costituzione italiana e cittadinanza onoraria				
	Settimana Diritti dei bambini gestita dai Servizi Sociali				
	PROGETTO FORMATIVO DI ORIENTAMENTO				
	CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI				
TOTALE					19.252,83 €

PDS ANNO SCOLASTICO 2025_26 UFFICI ALBANO S.A.					
	ATTIVITA'	MODALITA'	ipotesi		TOTALE somme da liquidare direttamente al Comune di San Paolo d'Argon
Spese per utenze - art. 3	SPESE TELEFONICHE PALAZZINA UFFICI DIDATTICI	Da liquidare la propria quota entro il 31/10/26	1.000,00		1.000,00
Spese per acquisto beni e servizi uffici Istituto Comprensivo - art. 4	I.C. acquista: Materiale di cancelleria/Stampati/Materiale di consumo, noleggio, manutenzione e riparazione macchine d'ufficio//Manutenzione ordinaria dei locali sede	Da liquidare la propria quota entro il 31/10/26	1.500,00		1.500,00
TOTALE					2.500,00 €
TOTALE	generale				45.594,17 €

TOTALE DA VERSARE A I.C. = totale funzionamento e progetti - 2500 da versare al Comune di San Paolo	43.094,17 €
--	--------------------

DI APPROVARE il protocollo d'intesa da stipulare tra il Comune di Albano S.A. e l'Istituto Comprensivo Valle d'Argon per la gestione dei fondi da trasferire per l'anno scolastico 2025/2026. Il protocollo è composto da n. 7 articoli e viene allegato al presente provvedimento in quanto parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2025-27 – esercizi 2025 e 2026 – sui seguenti stanziamenti:
CODICE BILANCIO 1.04.01.01.002 - CAPITOLO 3200 € € 21.547,09 anno 2025 e € € 21.547,09 anno 2026.

DI DEMANDARE al responsabile del servizio Affari generali ogni adempimento conseguente l'approvazione del presente provvedimento.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere **immediatamente eseguibile** la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. **40** del **26.11.2025**

IL Sindaco
ZANGA GIANMARIO

IL Segretario Comunale
BORSELLINO LUISA